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Введение
На протяжении многих лет женская пресса не выделялась в самостоятельную подсистему средств массовой информации. Впоследствии журнальные издания для женщин выделились в отдельную группу и реально существующий сегмент российского медиарынка. Сегодня возрастает роль женщины в обществе в качестве самостоятельной, независимой личности, активно участвующей в профессиональной, деловой, общественно-политической жизни. В связи с чем растет потребность в удовлетворении информационных интересов женской аудитории. Поэтому возникает необходимость в более детальном ее изучении и «содержательных концепций как показателей, отражающих цели и задачи, которые ставят издатели»
.

В последнее десятилетие благодаря появлению на российском информационном рынке подобных изданий, интерес исследователей к ней стремительно вырос. Понятие «глянцевый журнал» имеет два значения: прямое – в качестве материала для производства используется глянцевая бумага, и переносное – идеальная, «залакированная» жизнь, далекая от естественности и натуральности.

В то время как одни с пренебрежением относятся к таким изданиям и даже тем, кто их читает, другие превращают чтение «глянцевых» изданий в целый ритуал.

Около 35 млрд руб. в 2016 г. потратили читатели на розничную покупку глянцевых журналов
. Большая часть из них – иностранные издания, такие как Vogue, Esquire, Cosmopolitan, GQ и другие. Глянец чаще всего ассоциируется с тематикой моды. А мода охватывает и материальные, и духовные стороны жизни.

Актуальность выбранной темы исследования обусловлена большим влиянием глянцевой прессы на массового читателя, а также малой степенью изученности проблемы соотнесенности текстов в обозначенных изданиях в зарубежной и русской версии. адаптации женских специализированных изданий к российскому медиарынку.

Новизна работы заключается в обращении к практически неизученному аспекту функционирования на российском рынке глянцевых изданий, имеющих зарубежную матрицу, – адаптации женских специализированных изданий к российскому медиарынку и отечественной аудитории; в научный оборот вводятся новые данные.
Степень разработанности темы. При изучении истории вопроса автор обращается к трудам ученых, изданных 80-е гг. прошлого столетия в России в наше время. Однако проведенных исследований недостаточно, чтобы изучить тему со всех сторон. Теоретическую основу работы составляют труды российских и иностранных ученых, как С.И. Альперин, Б.Ф. Брандт, Е.Л. Вартанова С. Гандл, Ф. Дишер, Б.И. Есин, A.B. Жукова, М. Ильинский, Л. Орлова, К. Руан Э. Рибейро, Э. Уилсони др.
Методологическое значение для нашей работы имели монографии американских и английских авторов – Э. Вудворта, Дж. Вулфа, Х. Колмана, Ц. Уайта. рассматривающие изменениями в структуре женской периодики как отрасли, труды Р. М. Ямпольской, посвященные развитию типологической структуры и формированию основных проблемно-тематических направлений женской прессы
; материалы, анализирующие мировой опыт женской периодики (в том числе идет о труды историков американской печати – Дж. Вуда, Ф. Мотта, Т. Питерсона, Дж. Тебелла, Р. Уолсли); приняты во внимание диссертационные исследования по проблемам женской периодической печати, защищенные в1990-х-начале 2000-х годов были
, в том числе диссертация немецкого ученого Сильвии Лотт «Женские журналы от Ханса Хуффцке и Йона Яра.

Целью выпускной квалификационной работы является выявление способов адаптации модели иностранного глянцевого издания к российскому варианту издания.
Для достижения цели будут использоваться следующие задачи:
1. Проследить историю и выявить истоки появления модных журналов в России.

2. Охарактеризовать методологические подходы к изучению женской прессы в России и США.
3. Дать структурные характеристики журналов Vogue, Harper’s Bazaar и их дочерних предприятий, выявить различие в их структуре.
4. Провести проблемно-тематический анализ журналов Vogue, Harper’s Bazaar и их дочерних предприятий и выявить различия.
Объект исследования – русскоязычные версии журналов Vogue и Harper’s Bazaar.
Предмет исследования – адаптация женских иностранных изданий о моде к российскому медиарынку.
В работе используются методы компаративистики, структурно-функциональный анализ, контент-анализ текста.
Структура работы. Выпускная квалификационная работа состоит из введения, трех глав, заключения, списка используемых источников, приложений.
В первой главе даются определения основным понятиям, необходимым для лучшего освоения и раскрытия темы работы, обращается внимание на истоки женской прессы в России, а также ее изменения в постсоветское время. Здесь же намечены исторические аспекты изучения женской прессы в России и США, а также современные подходы к ее анализу показаны тенденции развития специализированной женской прессы о моде, имеющей зарубежное происхождение, на журнальном рынке в России.
Во второй главе подробно изучаются структурные характеристики журналов Vogue, Harper’s Bazaar и их дочерних предприятий; проводится их сравнительный анализ. Акцентируется внимание на способах адаптации русскоязычных версий журналов к зарубежным прототипам.
Глава I. Методологические подходы к изучению женской прессы в России и США

1.1. Зарождение женских «глянцевых» изданий

Принято считать, что первые женские издания в России появились в первой половине XX в.: «Работница» в 1914 г. и «Крестьянка» в 1922 г. Однако женское направление в периодике возникло еще в конце XVIII в. Исследователь Л. В. Сокольская отмечает, что в основе развития этого направления лежит проблема права женщин на образование. Многие века на все, что так или иначе связано с женским образованием, «было наложено государственное и церковное "вето"»
. Лишь с проведением реформ Петра I, а после и реализацией женского государственного образования Екатериной II (Смольный институт благородных девиц), началось формирование образа читающей россиянки.
Поскольку журнал отражает то, что происходит в стране, представляет собой статьи на актуальные проблемы и отвечает потребностям читателей, новое социальное положение женщин дало начало новому разделу в журналистике. С конца XVIII в. появляются прародители женских изданий.
Эти издания были адресованы в основном женщинам, но в названии или титульном листе этого указано не было – консервативные редакторы не сразу решились называть женскую прессу таковой.
Журналы были недолговечными, жизненный цикл едва ли составлял год. Среди значимых изданий были: «Музыкальные увеселения» (1774) и «Санкт-Петербургский музыкальный магазин для клавикордов или пианофорте, посвященный женскому полу и любителям сего инструмента» (1794).
Журналов о моде в тот период не наблюдалось. Однако прародителем подобных изданий стало петербургское «Модное ежемесячное издание, или Библиотека для дамского туалета» Н.И. Новикова. Журнал носил литературный и просветительский характер: сентиментальные повести, любовные стихи и нравоучительные притчи. Единственной приметой моды здесь были цветные гравюры с изображением милых женских лиц в оригинальных французских шляпках, модных в то время. Из дошедших до нас сведений, лишь 7 из 58 подписчиков – женщины. К сожалению, идею о выделении женской прессы в особый тип изданий не приняли сразу, но лишь потому что она была непривычная для восприятия, а не потому, что малозначительная.
К концу XVIII в. – началу XIX в. стали появляться журналы для матерей и детей, модные журналы также продолжили свое развитие. Большой вклад в становление женской прессы внесли издатели В.И. Окороков («Магазин английских, французских и немецких новых мод», «Полезное чтение для детей»), Н.М. Карамзин («Детское чтение для сердца и разума») и другие.
Как указано выше, названия журналов не всегда соответствовали содержанию. Так, например, последние два издания, казалось бы, для детей, были адресованы милым барышням, являлись поучительными, духовными, занимательными своими стихами, статьями о Западной Европе, педагогическими заметками и всячески поддерживающими женскую аудиторию
.
Пройден путь в два столетия (от фундамента, заложенного в конце XVIII в., до постсоветского времени), в течение которых женские издания реформировались множество раз.
В конце 1991 г. после распада СССР и образования стран СНГ, запрета деятельности и печати КПСС и устранения ее от власти, вместе с картой необъятной страны меняется и устройство российской журналистики в целом.
Эти трансформации в стране побудили к пересмотру роли прессы в социуме и к опробованию технологий в ее работе, установке новых принципов и методов. То есть новая журналистика, оберегая опыт прошлых лет, извлекала из него не только самое лучшее, но и делала работу над ошибками.
Таким образом, с модернизацией и новыми качествами, она эффективно воздействовала от лица общества на политическую жизнь страны и развитие демократизации. К тому же ослабление государственного регулирования в области ценообразования, либерализация внешней торговли и приватизация бывших союзных госпредприятий, иными словами, реформирование экономики России, оказали значительное влияние на содержание, структуру и природу отечественной журналистики.
Система средств массовой информации претерпела множество изменений. Ряд московских изданий получил статус всероссийских. Что касается женских изданий, то они все еще занимали скромное место в числе остальных журналов: немного больше 20, лишь 3 из них – центральные. И хотя тиражи «Работницы» и «Крестьянки» превышали 20 млн. экземпляров, прежнее устройство жизни мешало получить ответы на массу вопросов, которая скопилась у женщин за все годы их «закрытого» существования
.
Конец периода железного занавеса, плоды феминизма в борьбе за равноправие, развитие массовой культуры и вместе с тем раскрепощение общества, модернизация полиграфических услуг меняли лицо женской прессы
. Резко увеличивается количество потребляемой информации вместе с темпом жизни. Мы хотим получать больше контента и знаний за меньшее время. Очевидно, увеличение спроса и предложения на иллюстрированный журнал имело серьезные основания.
Для женской аудитории причин еще больше: образ жизни женщин, а именно их многозадачность, особенно в делах бытовых (ведь женщины часто делают несколько дел одновременно: готовят, укладывают спать ребенка, гладят, планируют, что нужно сделать завтра на работе), стимулирует желание получать информацию, не слишком отвлекаясь от основных дел.
Таким образом, наглядно-иллюстративные журналы выполняют задачу рассказать о жизни в самых ярких красках быстро, поверхностно, но заинтересовав читателя для ожидания следующего номера и, возможно, более подробной информации в нем.
Развлекательная функция не менее важна в данном случае: аудитории, особенно женской, нравится проводить свободное время в рассматривании модной одежды, аккуратных интерьеров и аппетитных композиций блюд. Мы полагаем, что это не только проведение свободного времени. Поскольку у женщин эмоциональное, творческое начало, им необходимо черпать вдохновение из искусства и медиа (в данном случае – журналов). Являясь хранительницами очага, они воплощают свои идеи, навеянные примерами из журналов, в жизнь, свой дом, гардероб и пр.
Но наряду с «творческим питанием» присутствует опасность полного доверия и потеря критического мышления, анализа статей, находящихся в том или ином журнале. Навязанные суждения, образ жизни приводит к стандартизации, потери естественности, зомбированию, и, в конце концов, навязыванию чужой культуры и менталитета.
1.2. Методологические подходы к изучению женской прессы в России и США
Для начала дадим определение понятию «методологический подход». Исследователь Н. В. Иполлитова пишет, что существует несколько вариантов рассмотрения данного понятия разными учеными. По мнению Н. Стефанова, методологический подход – система принципов, определяющая общую цель и план конкретной деятельности.
Другие авторы И.В. Блауберг и Э.Г. Юдин считают, что данный термин можно определить, как принципиальную методологическую ориентацию исследования, точку зрения, с которой рассматривается объект изучения в рамках этого исследования
; А. Петров же раскрывает термин через два значения: 1) основное положение, первоначальный принцип, составляющий основу исследования; 2) направление изучения предмета/ объекта работы.
Анализируя и учитывая описанные точки зрения ученых, мы рассматриваем методологический подход как принципиальную точку зрения, основанную на главных принципах, которые, в свою очередь, определяют общую цель данной работы.
Существует множество методологических подходов, среди которых:

1. Диалектический – это способ познания окружающего мира, при котором за основание явлений принимается внутреннее противоречие вещей. А также учитывается то, что предметы взаимосвязаны и находятся постоянно в процессе развития и изменения.

2. Метафизический – такой способ познания рассматривает явления и предметы, как обособленные и неизменные структуры. В основе метафизики, как способа познания всего сущего, лежит искусственное происхождение. Суть данного метода заключается в разложении исследуемого объекта на составные части и изучении каждой из них в отдельности, вне их связи и взаимообусловленности, вне их изменения и развития.

3. Аналитический – это направление научного познания, в основе которого лежит разложение исследуемой системы, процесса или явления на составные части; выявлении влияния отдельных частей на всю систему, процесс или явление.

4. Системный – это подход, при котором любая система (объект) рассматривается как совокупность взаимосвязанных элементов (компонентов), имеющая выход (цель), вход (ресурсы), связь с внешней средой, обратную связь.
5. Целостный.Совокупность принципов изучения и рассмотрения объекта как целостных феноменов.

6. Качественный – результаты получены не путем статистических процедур. Цель – выявление и интерпретация субъективных смыслов, значений. Изучение концентрируется на уровне микроанализа отдельных случаев.
7. Количественный – изучение концентрируется на уровне макроанализа фактов, событий. Используется для изучения достаточно больших по численности объектов. Целью является причинное объяснение и измерение взаимосвязей.

8. Динамический – способ изучения объектов и явлений, рассматривающий их в процессе изменения во времени самих объектов, явлений, их элементов и соотношений между ними.

9. Сравнительный – метод соотнесения двух и более объектов (идей, явлений и пр.), выделение в них общего и разного для дальнейшей систематизации.

10. Структурно-функциональный предполагает рассмотрение системы общества в качестве целостной системы с взаимосвязанными элементами
.

Исследователи в своих работах при изучении женской прессы используют и другие методы. Но мы остановимся на двух последних – сравнительном и структурно-функциональном, поскольку для получения достоверной картины изучаемых элементов важно использовать более одного подхода.
Исследователь О.Г. Кирьянова в своих работах, опираясь на многочисленные серьезные труды американских коллег, подробно раскрывает роль американской женщины в семье и как этому способствуют глянцевые журналы. Кирьянова пишет, что американских женщин массмедиа буквально заставляют «принять» зависимость от мужчины и стать домохозяйками, радушными и всячески угождающими своему мужу. Домохозяйка же – это всегда ухоженная и с отличным настроением, готовящая изысканные блюда, поддерживающая уют и гармонию в доме и внимательно слушающая своего мужчину женщина. Эта идея прослеживается во всех глянцевых журналах Америки, в то время как стоящие на страже независимости феминистки считают, что брак для американской женщины – это шок, а то, что пишут о нем в журналах – сплошные выдумки и иллюзии. Далее автор приводит ужасающие факты и цифры домашнего насилия. Мы понимаем, что каждый человек своим поведением сам определяет, как к нему стоит относиться, а как – нет. Из историй о домашнем насилии напрашивается вывод о низкой самооценке американских женщин, позволяющих этому насилию быть. А поскольку журналы, подбадривающие женщин, описывающие ситуации с посылом «смотри, бывает и хуже», либо просто отвлекающие от рутины, занимают в их жизни важную роль, можно предположить, что они оказывают значительное влияние на самооценку аудитории.
Другой образ, появляющийся на страницах американских глянцевых изданий чуть позже – это роковая соблазнительница, сексуально агрессивная и независимая. Здесь мы видим иную крайность и все ту же низкую самооценку. Теперь женщина может быть полигамной, и это считается нормой, поскольку секс – это физическая потребность и т. д.
. Более того, журналы находятся в свободном доступе, а значит, девушки-подростки могут покупать их, делая первые шаги к стремлению быть привлекательными. Американский исследователь Ана Гарнер в своей работе «Narrative Analysis of Sexual Etiquette in Teenage Magazines»
пишет о том, что половое воспитание не ограничено одним источником, родителями, а существует множество не самых надежных путей, один из которых – журналы. Статьи в них могут как не говорить напрямую, но иметь ввиду сексуальный подтекст, так и напрямую высказывать мнения, давать консультации или «секреты соблазнения». Это, в свою очередь, мешает девушкам сосредоточиться на учебе и иных, более важных в их возрасте вещах.
В свою очередь доктор социологических наук Ж.В. Чернова в лекции на тему «Глянцевые журналы: издания для «настоящих» мужчин и современных женщин»
говорит о том, что современные российские женские издания – это часто аналоги зарубежных, их русскоязычные версии с тем же названием: «Cosmopolitan», «ELLE», «Harper’s Bazaar» и др. А те журналы, что выпускаются российскими печатными домами, претендуют на создание женских и мужских образов, подходящих именно России. В советское время это были такие издания, как, например, «Крестьянка» и «Работница», а в настоящее время одни из современных – «Лиза», «Самая», «Караван историй».
Поскольку это не узкоспециализированные издания (как, например, журналы о рыбалке, автомобилях), все в них, от иллюстраций до заголовков и самих текстов, охватывает самые разные сферы деятельности читательниц, формируя определенный стиль поведения, характера и образа жизни в целом.

Аудитория достаточно разнообразна по критериям возраста, профессии, жизненных принципов, увлечений и пр., поэтому необходимо уметь удержать ее внимание посредством создания успешных женских образов. Ж.В. Чернова убеждена, что журналы передают нам следующие представления о современной женщине
:

1. Женщина-модель. Образ передается через визуальную и вербальную информацию. К первой приурочивают рекламный контент, разделы Fashion, где могут располагаться только фото моделей с названиями марок одежды на них, либо используемых косметических средств. Ко второй, вербальной, относятся статьи экспертов по стилю, макияжу, прическам, рекомендации по здоровому питанию, спортивным упражнениям, омоложению.

2. Деловая женщина. К этому образу читателей косвенно подводят интервью с известными успешными женщинами, а также определенные наводящие слова, внушающие уважение к тому, о ком далее пойдет речь: «героиня номера», «бизнес-леди», «гостья студии». Социолог Ж.В. Чернова подчеркивает, что в большинстве случаев профессиональная деятельность героинь журналов относится именно к «женскому» бизнесу: линия дизайнерской одежды, модельное агентство, школа макияжа и т.д. Это подчеркивает женственность героинь и можно заметить, что издатели таким образом поощряют развитие неотрадиционных (неотрадиционализм – это процесс взаимообусловленности традиций и новаций
) отношений между мужчиной и женщиной, поскольку с «мужским» бизнесом предпринимательницы не связаны.

3. Счастливая женщина. Портрет создается на основе статей о гармоничной семейной жизни, счастье в браке, в любовных отношениях. Подкрепляется образ иллюстрациями двух любящих, которые ежедневно стремятся улучшать свои взаимоотношения.

4. Секс-символ. Женственности недостаточно, считает социолог, а этот образ перекликается с образом элегантной, счастливой женщины с красивой внешностью. Однако в данном портрете акцент направлен на женское тело как объект сексуального желания. Читательницы находят широкий спектр материалов о репродуктивной функции, средствах контрацепции, лечении «женских» болезней, о сексуальности.

5. Жена и мать. Наиболее биологически определенный образ. Проявляется через статьи о воспитании детей, здоровье семьи, о домашних делах. Но глянцевых иллюстрированных изданиях, в отличие от специализирующихся только на материнстве или кулинарии, домашняя работа здесь представлена не как обыденное дело, рутина, а как возможность творчески самореализоваться. Поэтому здесь находятся нетривиальные рецепты, фотографии с идеями по созданию уютного и гармоничного интерьера, статьи и советы от дизайнеров. Поэтому в данных журналах дети и дом – составляющая образа женственности, считает Ж.В. Чернова.


[…]


Интересна выполнена структура содержания: Сначала на отдельной странице даны «Особенности» номера («Highlight») – это “Letters” («Письма»), “The List” - план дня со знаменитостью и “Beauty” («Красота»). После этого содержание пронумеровано не привычным для нас образом, а по основным рубрикам, но там нет порядка по буквам, как в оглавлении.

Как видим, указана рубрика, под ней заголовки материалов, относящиеся к данной теме и нумерация страниц (от меньшей к большей, здесь все-таки порядок есть).

Рассмотрим подробнее рубрики, существующие в журнале.

1. “The List” («Список»)
Здесь мы часто встречаем названия материалов. Начинающихся со слов “Packing List: <…>”, что в дословном переводе означает «упаковочный список». Вместо многоточий далее в названии идут имена и фамилии известных журналистов, дизайнеров, работающих над номером Bazaar.

Данные «списки» мы встречаем в журнале в качестве иллюстраций полюбившейся конкретным сотрудникам одежды, аксессуаров, обуви и косметики, собранной так, что ее можно по-разному сочетать. Эти вещи с подписанными на них марками и ценами ребята берут с собой в определенное место, путешествие, название которого тоже пишут на своей странице (Приложение 6).

Далее, после «упаковочных списков» для конкретных поездок идут списки (подразумеваются образы) для выхода в свет и домашних вечеринок, список лучшей одежды, по мнению журнала, “Wait List”, или «Список ожидания» - это та продукция, которая скоро выйдет в продажу.

И завершает рубрику статья-список под названием “My List Liv Tyler in 24 hours”, в котором американская актриса модель Лив Тайлер делится своим днем, подробно расписывая его по часам, и снимает на камеру фотографии за день, опубликованные затем в материале номера.

2. “The Bazaar”
В этой излюбленной ленивыми девушками рубрике собраны капсулы вещей, удачно сочетающиеся между собой, и каждая подходящая другой.

Капсула – это набор аксессуаров, одежды, обуви и даже косметики, удачно сочетающиеся между собой по стилю и настроению. Капсула бывает «отпускная», «романтичная», «морская» - их разное множество, что только ни придет на ум стилистам и дизайнерам.

В майском номере Bazaar USA собраны капсулы “Free Spirit” («Свободный дух»), “Modern Love” (“Современная любовь»), “Rich Tapestry” («Богатый гобелен»), “Wild Style” («Дикий стиль») и “The Well-Spent Dollar” («Хорошо потраченные деньги»). Каждая вещь пронумерована, и внизу страницы даны названия марок с ценами.

3. “The Style” («Стиль»)
И снова в первом материале мы видим иллюстрации с одеждой на знаменитостях, а также отдельно – подходящие им по духу аксессуары и дополнительная одежда. Материал раскрывает нам особенные предпочтения в одежде, такие как «народный стиль», «полоска», «тотальный серый». Второй материал – практичные советы от просвещенных в фэшн-индустрии людей, такие как «Начинай раньше», «Экспериментируй», «Составь план», «Изучай», «Проявляй особый уход» и др. После каждого такого подзаголовка, в тексте раскрывается подробно то, что имели в виду профессионалы.

4. “The Extras” («Дополнения»)
Здесь в основном иллюстрации популярных и модных вещей, которые необходимо иметь в данном сезоне. Рубрика занимает 4 страницы + реклама.

5. “The News” («Новости»)

Присутствуют такие статьи, как «Где мода встречает культуру», «Мать, которую я выбрала» и другие. Это интервью и крупные статьи со звездами о их жизни вне сцены, освещение модных мероприятий, между новостями появляется вкрапление рубрики «The Secret Gardens» с фотографиями садов, полевых цветов, а затем похожих цветочных принтов на моделях.
6. “The Fashionable Life” («Модная жизнь»)

Описания лучших курортов, современных романов, фотографии и очередная порция рекламы.
7. “The Beauty Bazaar” (Не дословно: Красота в журнале)
Здесь находятся статьи о красоте, спорте, женском здоровье, реклама препаратов для восстановления женских гормонов, улучшения качества тела, пленительные образы моделей с естественным или броским макияжем.
8. “In Every Issue” («В каждом номере»)

Собраны базовые материалы, не подходящие на взгляд редакции ни под одну рубрику: «Добро пожаловать в выпуск», «Письмо редактора» (которое, кстати, находится только на 203 странице из 312), «Где это купить», «Гороскоп» и др.

В сравнении с “Vogue”, “Bazaar” лидирует в составлении образов и капсул одежды для читательниц. Таким образом, редакция и проявляет заботу, и обеспечивает бренды постоянными покупателями.

Иллюстрации здесь довольно живые, более приближены к жизни, чем в “Vogue”. Складывается общее впечатление заботы о читателе, за исключением недоработки с содержанием, о чем было сказано выше. К тому же, периодически попадаются статьи и даже мини-рубрики, не указанные в главном содержании. Письмо от редактора хочется видеть ближе к началу, а не к концу.

Посмотрим, соблюдает ли российская версия Bazaar редакционную политику оригинала или все же адаптируется под российского читателя.

Обложки по составу и количеству заголовок на них особенно не отличаются друг от друга, разве что люди изображены разные, хотя и обе актрисы.

Реклама ювелирных изделий “Сartier”, ароматов “Dior”, аксессуаров Gucci и др. практически не отличается по составу от рекламы оригинальной версии. Даже иллюстрации те же. Однако в российском варианте становится больше рекламы нижнего белья.

Содержание, как и положено своеобразию менталитета, мы ищем в начале. И находим его. Здесь тоже расположены сначала важные и необычные материалы, а затем идет полноценное содержание.
Оно разбивается на следующие рубрики:

1. «Находки»

Описываются «найденные» редакторами журнала на показах мод оригинальные новинки, такие как мини-рюкзаки, балетки на высокой подошве, воланы, тренд «пианино» - уподобление инструменту вещей, аксессуаров и их принтов. Чуть далее марка нижнего белья Intimissimi облачает моделей в женственные и утонченные кружные боди.

В статье “Must-have” (дословно: «Должен иметь») представляется сумка от Gucci, а двух других мы видим призывы ко всему блестящему («Долой минимализм, да здравствует блеск!»). Здесь также представлены новые коллекции, информация, как дают нам понять, обычно скрытая от простых людей (о горячих покупках, т.е. по сути – та же реклама).

Статья «24 часа» перекочевала к нам из Bazaar USA, только с иным названием. Здесь мы тоже проводим часы и минуты из одного дня жизни владелицы шоу-рума “Li-Lu” Оксаны Бондаренко. Оформление текста в круглой форме, а не обычными полосами абсолютно идентично оформлению той же подрубрики американского номера.
2. «Детали»

Представлены статьи «Знаковые аксессуары месяца», «Садовая культура», «С подиума в гардероб», «Разбор полетов, «Новое, нужное, лучшее», снова встречает «Must-have», «У самого синего» (статья об актуальном дениме и как его обыграть в повседневной жизни) и другие.
3. «Дневник»

Повествует нам о культурных событиях текущего месяца, искусстве и советует посетить что-нибудь запоминающееся из предложенного.

4. «Красота»

В рубрике находится больше всего материалов – 19, тогда как в остальных - в 2 раза меньше, либо вообще по 3 статьи. Оригинальные названия привлекают читателей: «Корейский для начинающих» о корейских диетах без вреда здоровью и правильном питании, «Стартовый капитал» о благотворительном марафоне от компании Adidas, «Маршрут построен» рассказывает нам о местах в Санкт-Петербурге, где можно попробовать всевозможные процедуры для лица, тела и волос, чтобы подготовиться к театральному сезону.

Советы иллюстрированы фотографиями мест, материалов, используемых на процедурах и рекламными акциями.

Рубрика достаточно объемная и из-за представленных на целые страницы и развороты «луков» (от англ. “look” – образ, слово означает комплект предметов одежды, аксессуаров, косметики, прически модели на определенной фотографии).

Модели позируют как в фотостудиях, так и на пленэре (от фр. en plein air
— «на открытом воздухе», обозначает передачу изобилия изменений света и цвета окружающей среды, в условиях которой проводится фотосъемка или зарисовка).

5. «Открытия»
Это рубрика о путешествиях, в номере делается акцент на отдыхе вдали от мегаполисов, а иллюстрации природных красот наряду с отелями, рядом с которыми те находятся, пропитывают читателей идеей естественности, которую здесь пропагандирует модный глянцевый журнал.

Интересный подход, ведь от глянца никто не ждет натуральности, однако бросающиеся в глаза фразы о том, что главное – быть собой, заставляют задуматься читателей, а так ли необходимо копировать из мира моды все, что они видят на страницах журналов.

6. «Вспышка»

Под рубрикой мы видим уточнение, что речь пойдет о самых модных вечеринках по мнению редакции Bazaar. Бесчисленные фотографии селебрити модного мира с подписями заставляют читателей поверить в то, что редакция выбрала действительно самые крупные и популярные мероприятия, на которые, кстати, может попасть практически любой желающий (дресс-код и фейс-контроль никто не отменял).

7. «В каждом номере»

Рубрика соответствует идентичной рубрике “In every issue” оригинального журнала Bazaar USA и, как указывается в названии, собирает в себе постоянные материалы, такие как «Письмо редактора», «Выход», «Авторы», «Вне времени», «Лист ожидания», «Идея фикс», «Вопрос дизайнеру», «ДНК», «Штучки», «Мой мир», «Гороскоп», «Где купить» и «Архив». Материалов в рубрике немного больше, чем в американском издании, однако в сущности они не отличаются и разбросаны по всему номеру, между рекламой и другими рубриками.

Есть различия по приоритетности тем. В американском журнале огромное количество не только информации, но и подробных иллюстраций вещей, которые можно сочетать между собой, готовые образы, интересные детали и советы, как эти детали могут подчеркнуть или изменить образ.

В российском “Bazaar” мы замечаем больше информации по уходу за собой, омоложению, правильному подбору косметики и парфюмерии. Безусловно, здесь также встречаются и составленные дизайнерами редакции изысканные образы, но их значительно меньше. Можно сделать предположение, что российских девушек в большей степени интересует здоровье, внимание к своему телу и организму и правильный уход за собой.

Если “Vogue” в России значительно отличается по структуре и наполненности журнала, то “Harper’s Bazaar” имеет немало идентичных рекламных иллюстраций, даже расположенных приблизительно в одинаковом порядке. Это говорит о стандартизации структуры, однако по наполненности русскоязычная версия ориентируется своих читателей, а не на образцы Bazaar USA.
Заключение

Женские издания не перестают быть популярными, будь то печатные версии или интернет-издания, они умеют адаптироваться ко времени, аудитории, ее потребностям.

Вместе с тем, если перед нами журнал, популярный во всем мире, каждый редактор понимает различие менталитетов своей страны и той, в которой публикуется оригинал издания.

В ходе дипломного исследования мы проследили историю и выявили истоки появления модных журналов в России. Исследователи утверждают, что женское направление появилось еще в XVIII веке, несмотря на то, что долгое время издатели не решались открыто называть его таковым.

Проанализировав смежные рынки, мы убедились, что они достаточно сильно влияют на покупательную способность аудитории женских журналов.

Для достижения цели были охарактеризованы методологические подходы к изучению женской прессы в России и США. Мы пришли к выводу, что труды написаны на разной основе вследствие различий менталитета России и США, обобщенных характеристик женского поведения в двух странах.

Анализ структурных характеристик журналов Vogue, Harper’s Bazaar и их дочерних предприятий выявили различие в их проблемно-тематическом спектре и направленности публикаций. Материалов и текста в принципе в российских версиях примерно в 2 раза больше, чем в оригинальных изданиях. Исследования о самых читающих странах по покупательной способности не так верны, как если их проводить по потребностям и анализу содержания того, что покупает аудитория.

Проблемно-тематический анализ журналов Vogue, Harper’s Bazaar и их дочерних предприятий показал, что невозможно адаптировать полностью издание, поскольку не только менталитет и запросы существенно отличаются от иностранных, но и возможности, условия, в которых работают сотрудники журналов, а также сами сотрудники, их ценности и деятельность непосредственно. Успех журналов очевиден, и, вероятно, причина этому – частичная адаптация, делающая далекий иностранный журнал таким близким каждой читательнице.
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Приложения

Приложение 1. Динамика тиражей печатной продукции по тематическим группам, 2015 г. к 2014 г.
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Приложение 2. Рубрика из российской версии журнала Vogue[image: image2.jpg]

Приложение 3. Медиа кит Harper's Bazaar USA
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Приложение 4. Рубрика “Talking Back” в журнале Vogue USA [image: image4.jpg]talkine back
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Приложение 5. Пример нестандартной фотографии в Vogue USA
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Приложение 6. Рубрика “Упаковочный список” в журнале Vogue USA.
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