О Т З Ы В
о ВКР Фадеевой Кристины Михайловны
Адаптация женских иностранных изданий
к российскому медиарынку
(на примере Vogue и Harper's Bazaar)
Исследование нацелено на решение актуальной научной проблемы, связанной с осмыслением механизмов адаптации глянцевого журнала в культурной традиции России, в ее информационном пространстве и в российской журналистской практике. Для современной научной мысли этот специфический сегмент прессы представляет собой одну из наиболее острых проблем, на решение которой сегодня есть настойчивый общественный запрос.
Сегодня с уверенностью можно сказать, что глянцевые журналы находятся в сфере пристального внимания интеллектуального сообщества. Об устойчивом к ним интересе свидетельствует не только солидный корпус научных исследований, проведенных в последние годы в США и России и затрагивающих самые разные их аспекты (социальный, культурно-ценностный, политический, лингвистический, риторический, экономический, маркетинговый), но и развернутые, полемически заостренные дискуссии как на научных форумах, так и на многочисленных медийных площадках. Таким образом, актуальность рецензируемой ВКР не вызывает сомнений. Она определяется востребованностью современной теорией обновленных, сверенных с динамикой глобальных процессов и с национально-культурной традицией знаний о социальном статусе современной женской журналистики и о глянцевом журнале как ее ключевом сегменте.
Научный дискурс о феномене «глянца» не относится к простым, поскольку он отражает не только существующую палитру идеологически выверенных и далеко не совпадающих оценок, но и динамику самого глянцевого журнала, который активно расширяет сегодня свое присутствие в обществе, стремясь к тотальному в нем господству, быстро набирает все новые и новые свойства, при этом по-разному наблюдаемые и по-разному оцениваемые исследователями. Радует, что в решении вопросов, которые во множестве порождаются практикой глянцевых журналов, Кристина обратилась к богатейшему отечественному и зарубежному опыту научного осмысления массмедиа.
Значимость исследования К. М. Фадеевой определяется тем, что оно углубляет понимание механизмов адаптации иностранного глянцевого журнала к отечественному медиарынку с учетом динамики культурно-исторического контекста как глобального, так и локального масштабов.
Ракурс проблемно-тематического анализа изданий вписывается в закрепляющуюся сегодня традицию интерпретации глянцевого журнала не столько как заимствования российской прессой западного журналистского опыта, сколько как феномена, согласующегося с культурной динамикой российского общества, с логикой развития общественного сознания, с формированием в России светского мировоззрения, ценностно-смысловой доминантой которого является, замечу, «апология человека», признание его суверенного права на личностный выбор и в том числе на эгоизм потребителя.
Ретроспектива истории женских российских журналов периода XVIII – XX вв., детальное рассмотрение современной практики трендовых журналов, обобщение опыта изучения глянцевого журнала как динамично развивающегося сегмента российской прессы позволяет заключить, что задачи, поставленные в работе, выполнены и цель исследования достигнута.
Содержащиеся в работе осмысления стратегий создания женских и мужских образов в глянцевых журналах, особенности «формирующего механизма» позволяют уточнить научные представления в области методологии – как системы гуманитарного знания и сферы деятельности. Это знание особенно востребовано сегодня в теории и практике журналистики, активно пытающейся осознать свою роль в медиатизации общества.
Структура работы согласуется с логикой рассмотрения изучаемого объекта, в качестве которого выступают российские версии самых знаменитых американских журналов о женской моде в самом широком смысле этого слова.
Ключевыми в работе К. М. Фадеевой становятся понятия адаптации и способов адаптации американских журналов к российскому медиарынку и менталитету.

В целом, автор продемонстрировала знание основной исследовательской литературы. В работе Кристина Максимовна опирается на труды таких известных зарубежных ученых, как Бодрийяр, Рибейро, Тангейт, и российских авторов интереснейших монографий — например, Гудовой, Ракиповой, Сокольской, Смеюхи и других.
Подводя итоги, следует сказать, что недостаточно четко сформулированы выводы в заключении, особенно те, которые должны касаться основных черт сходства и различий в методологических подходах к изучению женской прессы в США и России. При том, что существенных недостатков в работе нет, нельзя не заметить некоторую небрежность в оформлении списка литературы, калейдоскопичность и поверхностность в изложении эволюционного развития женских журналов.
Не всегда ясно и четко выстраивается текст. Как следствие — у читателя возникают вопросы
Другой образ, появляющийся на страницах американских глянцевых изданий чуть позже – это роковая соблазнительница, сексуально агрессивная и независимая. - Но о том, когда появился первый — ничего не сказано
с.11 Анализируя и учитывая описанные точки зрения ученых, мы рассматриваем методологический подход как принципиальную точку зрения, основанную на главных принципах, которые, в свою очередь, определяют общую цель данной ? работы.
с.17 Заметим, что образ мужчины в этих мужских журналах значительно отличается от репрезентируемых образов женских. Это просто мужчина, каков он есть по природе своей: энергичный, смелый, готовый решать задачи и достигать цели и, разумеется, самостоятельный, не зависящий от женщины. Таковы мужские образы на российском медиарынке.
Высказанные замечания не снижают общего впечатления о серьезности и глубине проведенного исследования, которое заслуживает высокой оценки.
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